
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 259    DATA 30-12-2020 

 
OGGETTO:    LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE VIALE DELLO SPORT  TRATTO 

DALL'INTERSEZIONE CON VIA M. L. KING ALLINTERSEZIONE CON 

VIA DEL VELINO IN COMUNE DI BORGO VELINO (RI). DETRMINA DI 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUZIONI GIOVANGIACOMO G. 

S.N.C. E IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO 

 che con Delibera n. 94 del 23.12.2020 la G.M. procedeva a: 

1. approvare il progetto esecutivo dei lavori per il “Completamento delle opere di urbanizzazione Viale 

dello Sport – Tratto dall’intersezione con via M.L. King all’intersezione con Via del Velino” redatto dal 

Responsabile Area Tecnica che prevede un importo complessivo di spesa pari a € 42.000,00 così 

suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  € 35.759,16  

Ar Importo lavori soggetti a ribasso di gara € 34.717,63  

As0 
Importo per oneri della sicurezza ordinari (non soggetti a 
ribasso) 

€ 840,40  

As1 Importo per oneri della sicurezza per emergenza 
epidemiologica da Covid-19 (non soggetti a ribasso) 

€ 201,13  



B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 6.240,84 

B1 
Spese per RUP, Spese di Gara, Commissioni, Pubblicità Atti 
(2% su A – art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

€ 715,18 
 

B2 
Lavori in Economia per collegamenti pali luce, spostamento 
palo, lavori minuti di finitura 

€ 1.772,49 
 

B3 Iva 10% su Lavori e Lavori in Economia (A+B2) € 3.753,17  

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) € 42.000,00 

2. demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessarie 

conseguenti alla esecuzione della sopra menzionata Delibera individuando nel contempo idonea 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori stessi; 

DATO ATTO 

 che quindi l’importo dei lavori da affidare e soggetti a ribasso è pari a € 34.717,63 oltre a oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.041,53; 

CONSIDERATO 

 che l’Ufficio, ai sensi dell’art. 146 comma 7 del D. L.gs 42/2004, ha effettuato l’accertamento di 

conformità dell’intervento proposto con la normativa di tutela paesaggistica, ed ha inviato  la 

documentazione presentata e la relazione tecnica illustrativa, relative al COMPLETAMENTO DELLE 

OPERE DI URBANIZZAZIONE VIALE DELLO SPORT – TRATTO DALL’INTERSEZIONE CON VIA M. L. KING 

ALL’INTERSEZIONE CON VIA DEL VELINO, alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 

Province di Frosinone, Latina e Rieti a mezzo pec con protocollo comunale n° 4265 del 30.11.2020; 

 che, trascorsi 20 giorni dalla suddetta data di ricezione, l’Ufficio, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/04 e 

dell’art. 11 c. 5 e 9 del D.P.R. 13.02.2017 n. 31, deve provvedere alla domanda di autorizzazione, il 

Responsabile del Servizio Area Tecnica, con Determinazione n. 231 del 21.12.2020, provvedeva ad 

autorizzare sotto l’aspetto paesaggistico le opere relative al “COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE VIALE DELLO SPORT. TRATTO DALL’INTERSEZIONE CON VIA M. L. KING 

ALL’INTERSEZIONE CON VIA DEL VELINO” consistenti nella “rimozione di reti e muretti di recinzione 

esistenti e realizzazione di nuove delimitazioni della aree attraverso la costruzione di nuovi muretti , 

nuove recinzioni in paletti di ferro e rete o ringhiera metallica, pavimentazione delle aree individuate 

mediante grigliato erboso e/o conglomerato bituminoso, oltre a limitati scavi a sezione obbligata per la 

posa di cavidotti finalizzati alla realizzazione delle opere di urbanizzazione a rete”;  

VISTO 

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2, come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1 comma 2 

lett. a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede, per i lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto; 



 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2, come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1 comma 3 

della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede che l’affidamento diretto può 

essere realizzato tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

DATO ATTO 

 che con RDO/DISCIPLINARE protocollo comunale n. 5129 del 29.12.2020 trasmesso a mezzo pec è stato 

richiesto alla ditta Costruzioni Giovangiacomo G. S.n.c. con sede legale in Via Vicchiagnone n. 1/A, 02010 

– Rivodutri (RI) di proporre un ribasso sui lavori di che trattasi e che la suddetta Ditta, con offerta 

trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo comunale il 30.12.2020 con n. 5156  ha proposto 

sull’elenco prezzi il ribasso percentuale del 1,00 % (unovirgolazero per cento) sull’importo totale dei 

lavori indicato nel computo metrico estimativo allegato al progetto approvato;  

VISTO 

 il ribasso offerto dalla ditta Costruzioni Giovangiacomo G. S.n.c. in relazione alla particolarità, specialità, 

entità delle lavorazioni da eseguire; 

DATO ATTO 

 della verifica positiva in capo alla Ditta Costruzioni Giovangiacomo G. S.n.c. dei requisiti  necessari 

all’affidamento dei lavori in narrativa: 

RICHIAMATE 

 le “LINEE GUIDA ANAC n. 4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del 

Consiglio n.636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 

n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.M. n. 94 del 23.12.2020; 

DI DARE ATTO 

 che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di “COMPLETAMENTO 

DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE VIALE DELLO SPORT. TRATTO DALL’INTERSEZIONE CON VIA M. L. 



KING ALL’INTERSEZIONE CON VIA DEL VELINO” in Borgo Velino, secondo il progetto redatto dal 

Responsabile Area Tecnica con le risultanze contabili di cui alle premesse e approvato con Deliberazione 

della G.M. n. 94 del 23.12.2020; 

 che i costi del predetto lavoro sono a carico del bilancio comunale 2020; 

 del ribasso offerto dalla Ditta Costruzioni Giovangiacomo G. S.n.c. sull’elenco prezzi, pari al 1,00 % sull’ 

importo a base d’asta, in funzione della particolarità,  specialità, entità delle lavorazioni da eseguire;  

 che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo lavori risulta così rimodulato: 

Lavori ribassati                                                                                          €.       34.370,45 

Oneri sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso)                            €.         1.041,53 

Importo totale lavori affidati          €.      35.411,98 

Oltre IVA nell’aliquota di legge; 

 della verifica positiva del possesso dei requisiti necessari all’ affidamento da parte della Ditta Costruzioni 
Giovangiacomo G. S.n.c.; 

DI AFFIDARE 

 per quanto sopra esposto, l’esecuzione dei lavori del progetto di “COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE VIALE DELLO SPORT. TRATTO DALL’INTERSEZIONE CON VIA M. L. KING 

ALL’INTERSEZIONE CON VIA DEL VELINO”, redatto dal Responsabile Area Tecnica e con  le risultanze 

contabili di cui alle premesse, alla Ditta Costruzioni Giovangiacomo G. S.n.c. con sede legale in Via 

Vicchiagnone n. 1/A, 02010 – Rivodutri (RI) P.I. 01157200575, ai sensi dell’  articolo 36, comma 2 del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, 

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00, per l’importo di €. 35.411,98, oltre € 3.541,20 per 

IVA 10% per un importo totale di €. 38.953,18; 

DI DARE ATTO 

 che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 

l’affidamento può essere realizzato tramite determina a contrarre; 

 che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale secondo le  modalità di cui 

all’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 che l’importo complessivo dell’intervento di € 42.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio 

comunale 2020 come di seguito indicato: 

 quanto a € 22.000,00 al capitolo 8738/4 codice intervento 08.01-2.02.01.09.012; 

 quanto a € 17.394,40 al capitolo 9552 codice intervento 09.02-2.02.01.09.000; 

 quanto a € 2.607,60 al capitolo 9565 codice intervento 01.05-2.02.01.09.000; 

 che l’intero importo viene impegnato sui capitoli stessi con la presente determina; 

DI DISPORRE 

 che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello stesso, 

acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari. 

 

CIG: ZC72FFC94D 



 
 

 

Lì, 30-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 30-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 30-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 30-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  31-12-2020                numero di pubblicazione  508 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


